
 

 
 

    EDIÇÃO Nº 234 – Segunda– Feira 15 de Dezembro de 2025                                          Página 1 de 2 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 234 – Segunda – Feira  15 de Dezembro de 2025 

PORTARIA 250/2025 
 
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Prorrogar licença para tratamento 
de saúde a servidora Janaine Elaine Silva 
de André, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
até 02/02/2026. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12/12/2025. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
15 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 15 de dezembro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 251/2025 
 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rosangela da Piedade Medeiros 
Neto ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento do Diretor 
Administrativo e Financeiro; 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Conceder férias a servidora 
municipal, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais no período de 16/12/2025 a 
30/12/2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
15 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 15 de dezembro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 060/2025 
Processo Licitatório nº: 021/2025 - Pregão 
Eletrônico n°: 018/2025 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Horse Móveis 
Hospitalares Ltda 
CNPJ: 23.291.398/0001-68 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
Equipamentos e Móveis para o Serviço de 
Nutrição e Dietética e demais setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$29.743,00 (vinte e nove mil 
setecentos e quarenta e três reais) 
Data de assinatura: 11/12/2025 
Vigência: 10/12/2026 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto, pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Helter Oliveira 
Soares, pelo Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 061/2025 
Processo Licitatório nº: 022/2025 - Pregão 
Eletrônico n°: 019/2025 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Silp Catanduva 
Comércio de Embalagens Ltda 
CNPJ: 24.533.613/0001-52 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
produtos para lavanderia hospitalar e 
aquisição de material para limpeza e 
higienização de ambientes, equipamentos, 
móveis, utensílios e alimentos, com 
comodato de diluidores e dosadores, sem 
ônus adicional, com a finalidade de atender 
as necessidades dos Setores de 
Lavanderia/Serviços Gerais e Serviço de 
Nutrição e Dietética - SND da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$12.600,00 (doze mil e 
seiscentos reais) 
Data de assinatura: 11/12/2025 
Vigência: 10/12/2026 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto, pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Pedro Merighi Farias, 
pelo Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 003/2025 
Processo Licitatório nº 002/2024, Pregão 
Eletrônico nº 002/2024 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Associação Instituto de 
Preservação e Desenvolvimento - IPD 
CNPJ: 26.001.891/0001-94 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do Contrato 



 

 
 

    EDIÇÃO Nº 234 – Segunda– Feira 15 de Dezembro de 2025                                          Página 2 de 2 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 234 – Segunda – Feira  15 de Dezembro de 2025 

003/2025, referente ao Processo Licitatório 
n° 002/2024, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 002/2024, que tem por objeto a 
“Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço médico laboratorial em 
Anatomia Patológica e Citopatologia”.  
Data de Assinatura: 12/12/2025 
Vigência: 31/12/2025 até 31/03/2026 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto - Diretora Presidente (pela 
contratada) e Antonio Janini Neto – (pela 
contratante) 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°: 0103/2024 Aditivo: 02 
Credor: JC MADEIRAS COMERCIAL E 
FORNECEDORA LTDA CNPJ: 
46.104.562/0001-86 Assinatura: 15/12/2025 
Vigência: 31/12/2025 a 15/06/2026 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000003824 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da Ata de 
Registro de preços para aquisição de 
material de construção em geral para uso da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0171/2024 
Aditivo: 03 ECM COMERCIAL E 
SERVIOÇOS CNPJ: 07.680.470/0001-92 
Assinatura: 15/12/2025 Vigência: 31/12/2025 
a 30/12/2026 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: B00009223 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de empresa 
especializada para fornecer lubrificantes e 
congêneres de limpeza automotiva, 
conforme especificação contida no Anexo I 
deste Edital. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0139/2024 
Aditivo: 04 INACIO DE CARVALHO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇAO LTDA 
CNPJ: 04.497.775/0001-75 Assinatura: 
15/12/2025 Vigência: 31/12/2025 a 
30/06/2026 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000004124 
Modalidade: CONCORRÊNCIA Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da 
contratação, sob o regime de empreitada por 
preço global, de empresa especializada em 
engenharia, com vistas à construção de 
Unidade Básica de Saúde, Padrão Alvenaria 
Tipo I, na Avenida do Contorno - Bairro Vila 
Real, de acordo com Projeto Arquitetônico, 
Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária 
de Custos disponibilizados pela SES-MG. 

 

EXTRATO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0081/2021 
CARANDAINET SERVIÇOS DE INTERNET 
LTDA CNPJ: 09.283.990/0001-97 
Assinatura: 28/11/2025 Vigência: 28/11/2025 
a 31/12/2025 Processo: G00004621 
Modalidade: PREGÃO Termo: ACRÉSCIMO 
DE ITEM(NS)Total: R$ 3.980,00 (três mil, 
novecentos e oitenta reais) Objeto: O 
presente termo de apostilamento tem como 
objeto o acréscimo de itens ao contrato de 
empresa especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações para a 
implantação, operação e manutenção de 
links de conexão à internet. 

 
 
 
 
 
 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA. 
Processo Licitatório nº. 27/2025. Dispensa 
Eletrônica nº. 14/2025. Tipo: Menor Preço 
Global. Modo de Disputa: Aberto. Torna-se 
público que a Câmara Municipal de 
Carandaí/MG realizará Dispensa Eletrônica 
com critério de julgamento Menor Preço 
Global, na hipótese do art. 75, inciso II, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e demais legislações aplicáveis. 
Objeto: Aquisição de cestas de natal para os 
servidores efetivos e comissionados. Valor 
estimado da contratação: R$3.173,22 (três 
mil e cento e setenta e três reais e vinte e 
dois centavos). Link de acesso: 
camaradecarandai.licitapp.com.br. Período 
para recebimento de propostas e envio 
dos documentos de habilitação: De 
15/12/2025 às 18h até 18/12/2025 às 8h20. 
Período de lances: 18/12/2025 de 8h30 às 
14h30. Informações: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br. Aviso 
de dispensa eletrônica: Disponível no site 
oficial da Câmara Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e no 
Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Carandaí, 15 
de dezembro de 2025. José Pires Neto – 
Agente de Contratação. 
 

 

mailto:licitacao@camaracarandai.mg.gov.br
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br

